
 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO TOCANTINS - FUNCULT 

COORDENAÇÃO DE ELABORAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EDITAIS DO FUNDO CULTURAL DO TOCANTINS – 
CEORE/PROCULTURA 

 

COMUNICADO FUNCULT/PROCULTURA Nº 001/2014 

O Secretário Geral da Comissão de Elaboração e Organização de Editais do Fundo Cultural do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art. 2º da Portaria-SEDUC nº 

1.503 de 16 de julho de 2013, publicado no D.O.E. nº 3.929 de 1º de agosto de 2013, em conformidade 

com as disposições da Lei Estadual nº 1.402 de 30 de dezembro de 2003, alterada pela Lei Estadual nº 

2.658 de 06 de dezembro de 2012, que instituiu o Programa de Incentivo à Cultura no Estado do 

Tocantins – PROCULTURA, e nele, o Fundo Cultural, regulamentada pelo Decreto 4.944, de 27 de 

novembro de 2013, publicado no D.O.E. nº 4.014 de 28 de novembro de 2013, observando ainda, a 

revisão do Planejamento Plurianual – PPA para o ano de 2014 - Lei 2.815 de 27 de dezembro de 2013, a 

Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o ano de  2014 – Lei 2.779 de 22 de novembro de 2013, e a 

Lei Orçamentária Anual – LOA para o ano de 2014 – Lei 2.816 de 27 de dezembro de 2013 e, 

CONSIDERANDO, a necessidade de readequar a programação orçamentária dos Editais 

FUNCULT/PROCULTURA 2013 para o ano em exercício 2014, com vistas à realização de procedimentos 

financeiros e contábeis, RESOLVE: 

COMUNICAR a nova numeração contábil do Fundo Cultural, previsto no item 2.1 dos Editais 

FUNCULT/PROCULTURA 001/2013, 002/2013, 003/2013, 004/2013, 005/2013, 006/2013, 007/2013 e 

008/2013, para orientar o novo enquadramento em conformidade com a descrição abaixo: 

 PROGRAMA: 1028 – Cultura 

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 28720 – Fundo Cultural 

 AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4172 – Realização de Ações e Apoio a Projetos Artístico-Culturais 

 PTRES: 280013 

 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1028.4172.0000 

 

 

CLAUDIO NOGUEIRA CARNEIRO 

Secretário Geral – CEORE/PROCULTURA 

 


